Administración del Departamento del Atlántico para celebrar los contratos o convenios 
requeridos para la ejecución del proyecto cuyo objeto es la CONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA DE 
ACUEDUCTO DEL CORREGIMIENTO DE VILLA ROSA EN EL MUNICIPIO DE REPELÓN hasta 
por la suma de ONCE MIL TRESCIENTOS ONCE MILLONES DE PESOS M/L ($11.311.000.000) 
previa realización del proceso de selección respectivo. 

1. CONSIDERACIONES LEGALES. 

1.1. FUNCIONES DE LOS DEPARTAMENTOS:  

Los departamentos cumplen funciones administrativas, de coordinación, de 
complementariedad de la acción municipal, de intermediación entre la Nación y los

[...]

casos en que se requiere autorización, el artículo 139 en referencia dispone: 

“CASOS EN QUE REQUIERE AUTORIZACIÓN. El Gobernador requiere de autorización 
específica para contratar en los siguientes casos: (…) 

h. De obra pública a partir de los Dos Mil Cuatrocientos Diez (2410) SMLMV.” 

De acuerdo con el artículo traído a colación, se requiere autorización de la Asamblea 
Departamental del Atlántico para la celebración de contratos de obra pública a partir de 2410 
SMLMV, como es el caso que nos ocupa. 

2. JUSTIFICACIÓN DE CONTRATACIÓN:

[...]

previo el trámite respectivo, apruebe la presente iniciativa y autorice a la administración del 
Departamento del Atlántico para contratar lo requerido para el desarrollo del proyecto 
“Construcción del Sistema de Acueducto del Corregimiento de Villa Rosa en el Municipio de 
Repelón - Departamento del Atlántico", hasta por la suma de ONCE MIL TRESCIENTOS ONCE 
MILLONES DE PESOS ($11.311.000.000), por tratarse de una obra pública en cuantía superior 
a los Dos Mil Cuatrocientos Diez (2410) SMLMV. 

Atentamente, 

EDUARDO IGNACIO VERANO DE LA ROSA 
Gobernador del Departamento del Atlántico 

Proyectó:  Gabriel Blanco Bohórquez – Asesor Externo 

Reviso:    Lady Johanna Ospina Corso – Secretaria de Agua Potable y Saneamiento Básico.

[...]

139 y 140 de la Ordenanza Departamental No. 570 de 2022, y 

CONSIDERANDO: 

Que la Administración Departamental podrá presentar para aprobación de la Asamblea 
Departamental la solicitud de autorización específica para contratar obra pública a partir de 
Dos Mil Cuatrocientos Diez (2410) SMLMV, siempre y cuando se cumplan los requisitos 
previstos el marco jurídico vigente, en especial lo dispuesto en los artículos 139 y 140 de la 
Ordenanza Departamental No. 570 de 2022. 

Que la Administración Departamental ha acreditado en debida forma el cumplimiento de los